  Врз основа на член  22 став 1 точка 3 од  Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.05/02) и член 25 став 1 точка 11 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11 и 04/15), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 28.12.2015 година, донесе

ПРОГРАМА

за активностите на Општина Богданци во областа на

Локалниот економски развој (ЛЕР) во 2016 година

Активности:
Имајќи ја во предвид фактичката состојба во општината со цел  преобразба со обезбедување на оддржлив економски развој, заради надминување на социо - економски разлики во развојот помеѓу населените места во  општините, се залагаме за  синхронизирани и меѓусебно интегрирани акции и инвестиции во подобрувањето на човечките ресурси и целокупната локална инфраструктура и, привлекувањето на домашни и странски инвестиции во индустријата, земјоделието и услугите, заштитата на животната средина и искористувањето на потенцијалите на руралниот развој ( помеѓу другото и во туризмот) . 

Да се постигне ефикасност во реализирање   на погоре набележаните активности  можно е  само со взаемна и меѓусебно поврзана акција, помеѓу сите релевантни локални актери, пошироко, па и во рамки на локалната администрација. Заложбите за интегриран пристап, за почеток , во планирањето на Годишните Програми заради заеднички и синронизиран настап со предлог активности за реализација во наредниот период ги сметаме за клучни во процесот на реализација на главните приоритети во Стратешките документи на општина Богданци.
Сметајќи дека во овој момент ова е тешко спроведливо, ќе се обидеме во оваа програма да понудиме Предлог активности кои по наше мислење ќе имаат директно влијание врз поттикнување на локалниот развој.

Нашите очекувања се потпираат врз позитивните искуства во изминатиот период, а пред се од :

· формирањето на ЛЕСС, и воспоставувањето на почетниот дијалог помеѓу сите клучни актери на локално ниво, заради што, ќе вложиме напори оваа иницијатива понатаму да се развива и да допринесе во заложбите за поставување на нова основа за понатамошен реален локален развој. 
· продолжување на соработката со НВО секторот преку активностите на реализација на проектите од Јавните повици, во рамки на обезбедените буџетски средства. 
· информациите кои ги добиваме на терен .
Секако и понатаму сме свесни за ниско ниво на заинтересираност за соработка и кај дел од бизнис секторот и кај поголем дел од невладините организации, меѓутоа, истотака сме свесни дека треба да ги зголемиме напорите во надминување на ваквите состојби. 
Согласно претходните искуства и поддршката која ја очекуваме, како и сознанијата кои ги црпиме на терен нашиот ангажман во 2016 година ќе биде свртен кон следните конкретни активности:
	Проект / Активност бр: 1
	Усогласеност со локалните Стратешки документи



	Изградба на индустриска зона 
	Стратегијата за локален развој 2015-2020

Стратегиска област 1:
Подобрување на квалитетот на живот на граѓаните на Општина Богдаци и обезбедување инклузивен раст од социјален и територијален аспект 

Стратегиска цел: Подобрување на физичката инфраструктура во Општината

Конкретна цел: •
Подобрување на останатата физичка инфраструктура

Мерки, активности и иницијативи:

• Подообрување на постоечка  и изградба на нова комунална инфраструктура за индустриски и туристички зони  

Стратегиска област 2:
Развој на конкурентна економија во општината 

Стратегиска цел: Создавање добра деловна клима и конкурентни деловни субјекти

Конкретна цел: Поддршка со поволни мерки за инвестирање

Мерки, активности и иницијативи:

•
Привлекување на странски директни инвестиции со повисока технолошка основа

Стратегиска цел: Поттикнување на претприемништво, МСП

Конкретна цел: Промоција и друг вид поддршка

Мерки, активности и иницијативи:

•
Привлекување на странски директни инвестиции со повисока технолошка основа.

	Краток опис на проектот/активноста: 



	Идеа е да се  изгради  индустриска зона со комплетна инфрструктура која ќе создаде услови за развој на поголем број индустриски и стопански комплекси со различна намена ( одлуката за тоа треба да се донесе дополнително со широка јавна расправа пред се со претставници од бизнис заедницата). Причината е бидејќи сметаме дека постоечките зони во општината се со недоволно развиена инфраструктура или се на локации кои не се соодветни кон потребите на бизнис заедницата  и ги ограничуваат постоечките претпријатија во својот економски развој. Истовремено, изградбата на ваков комплекс би претставувал и атрактивна понуда за странски инвеститори кои со осмислена поволна понуда би се одлучиле да вложат во нашата зона.  Секако со обезбедувањето на услови за  отварањето на нови бизниси ќе се отворат и можности за нови вработувања кои директно позитивно ќе влијаат на состојбите на овој план во општината , а и пошироко.



	Очекувани резултати : 
· Изработена техничка документација за индустриска зона 

·  Изградена  индустриска зона во м2
	Целни групи:

· локална самоуправа

· потенцијални инвеститори

	Можни засегнати страни (субјекти):
· Општина Богданци

· граѓани

· приватниот (бизнис) сектор
	Влезни чинители: 
· документација, проекти

· финансии



	
	Датум на започнување: во тек на  2016 год

Времетраење:  

	Предвиден буџет: 1.000.000 мкд ( за изработка на техничка документација за индустриска зона на излез од Богданци покрај патот што води за ветерниот парк)
Извори на финансирање: 
Буџет на општина: 1.000.000 мкд
Влада: 

Донатори:
Кредити / Хартии од вредност:

	


Проекти/ Активности
1. Изградба на индустриска зона 
2. Реконструкција на локален пат Стојаково – Селемли , со изведба на пристап до Културно-историски верски и спортски објект 25-мина
3. Сопствено учество на Општина Богданци за реализација на проекти, по повици на меѓународни и домашни организации и институции 

4. Финансирање на локални микропроекти од различни области

5. Други активности

ДЕТАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА

ПРОГРАМАТА за активностите на Општина Богданци во областа на Локалниот економски развој  во 2016 година


Во Деталниот акционен план е прикажана проектната активност и финансиската конструкција со изворите на финансирање ( буџети ) за нивна реализација ( каде е тоа возможно, согласно расположивите податоци), усогласеноста со стратешките документи на секоја активност и кратки описи на,активностите. 


Табеларен приказ на Деталниот Акционен план:
	Проект / Активност бр: 2
	Усогласеност со локалните Стратешки документи



	Реконструкција на локален пат Стојаково – Селемли , со изведба на пристап до Културно-историски верски и спортски објект 25-мина


	Стратегијата за локален развој 2015-2020

Стратегиска област 1:
Подобрување на квалитетот на живот на граѓаните на Општина Богдаци и обезбедување инклузивен раст од социјален и територијален аспект 

Стратегиска цел: Подобрување на физичката инфраструктура во Општината

Конкретна цел: Подобрување на патната инфраструктура

Мерки, активности и иницијативи:

•
Реновирање на постојните улици и патишта 

•
Изградба на нови улици и патишта

Стратегијата за рурален развој на Општина Богданци 2015 – 2020

Стратегиска цел 2: Подобрување на стандардот за живеење на населението преку поттикнување на конкурентноста на руралните средини и креирање и одржување вработувања

Конкретна цел: Развивање на инфраструктурата во Општината

Мерки, активности и иницијативи:

•
Подобрување на патната инфраструктура во Општината

	Краток опис на проектот/активноста: 



	Овој локален  пат е изграден  пред 30 години и претставува единствена комуникациска врска на локалното население од с. Селемли со општинскиот центар, останатите населени места и со останатиот дел од Македонија и пошироко.Во текот на повеќе децениската експлоатација овој пат и покрај повременото одржување, од страна на општината,во рамки на своите можности , е во лоша состојба и не одговара на денешните стандарди.Во село Селемли населението во најголем број се занимава со земјоделско производство, луѓето поседуваат голем број на земјоделска механизација, постојат неколку транспортни компании со значителен возен парк, локалното население располага со современи семејни автомобили, децата од ова село секојдневно патуваат на училиште во соседството, се врши редовен транспорт на земјоделски површини - со што потребите за подобра, посигурна и побрза комуникациска врска  е приоритет.Целосната реконструкција на овој локален пат ќе го овозможи тоа. Освен тоа заради иницијативата која е поведена од страна на ЗГ 25-мина и МЗ од Стојаково,а со цел поттикнување на развој на туризмот на локалитетот Чука каде се предвидува изградба на Верско-туристички комплекс, предлагаме со основниот проект да се предвиди и патен пристап до овој објект како дел од локалниот пат Стојаково-Селемли. За изградба на овој патен правец неопходна е комплетна техничка документација со која општина Богданци не располага, и која со оваа активност ја предвидуваме за изработка.  


	Дополнителни работи:

1. Изработка на комплетна градежно-техничка документација за Реконструкција на локален пат с.Стојаково - с.Селемли
· Ажурирана геодетска подлога                                                                      

·  Основен проект  

· Ревизија на Основен проект                                              

·  Инфраструктурен проект      

· Ревизија на Инфраструктурен проект                             

· Геодетски елаборат со нумерички податоци                                              

· Елаборат за заштита на животната средина                                           

· Елаборат за заштита и спасување                                                              

· Сообракаен проект                                                                                         
·    Услови за планирање на просторот   
2. Решавање на имотно правни односи
3. Урбанизација на локалитетот Чука



	Очекувани резултати : 
· Изработена комплетна градежно-техничка документација

·  Реконструиран локален пат с.Стојаково - с.Селемли

	Целни групи:

· локална самоуправа

· потенцијални инвеститори

· Локално население од с. Селемли

· Локални транспортери и Земјоделски производители

· Потенцијални туристи

	Можни засегнати страни (субјекти):
· Општина Богданци

· граѓани

· приватниот (бизнис) сектор
	Влезни чинители: 
· документација, проекти

· финансии



	
	Датум на започнување: во тек на  2016 год

Времетраење:  

	Предвиден буџет: 
Извори на финансирање: 
Буџет на општина: 
Влада: 
Донатори:
Кредити / Хартии од вредност:

	ЗАБЕЛЕШКИ: Финансиската конструкција се однесува само за изработка на документацијата и реконструкцијата на патот, во неа нема предвидено средства за евентуално потребата од регулирање на имотно правните односи и за урбанизација. 

Износот на средствата е претпоставен врз основа на искуство, за минимално проширување на патот со нов слој асфалт по целата должина на истиот. По изготвување на техничката документација  предмер пресметката ќе ја прикаже соодветната проектна сума на средства потребни за реконструкцијата.


	Проект / Активност бр: 3
	Усогласеност со локалните Стратешки документи



	Изградба на велосипедско-пешачка патека од Богданци до Паљурци


	Стратегијата за локален развој 2015-2020

Стратегиска област 1:
Подобрување на квалитетот на живот на граѓаните на Општина Богдаци и обезбедување инклузивен раст од социјален и територијален аспект 

Стратегиска цел: Подобрување на квалитетот на јавните услуги

Конкретна цел: Збогатување на културните и спортските содржини


Мерки, активности и иницијативи:

•
Подобрување на условите за спортување за младите 

Стратегиска област 2:
Развој на конкурентна економија во општината 

Стратегиска цел: Поттикнување на претприемништво, МСП

Конкретна цел: 
Развој на туризмот

Мерки, активности и иницијативи:

Креирање можности за рурален туризам:

· Рути за пешачење или други спортски активности

	Краток опис на проектот/активноста: 



	Изградба на рекреативна патека, за пешаци и велосипедисти од богданци до месноста паљурци во должина од околу 4,5 км, за која претходно треба да се обезбеди соодветна документација.


	Очекувани резултати : 
· Изградена патека
· Подобрени услови за спорт и рекреација
	Целни групи:

· Рекреативци од сите возрасти
· Туристи

· Граѓаните на општина Богданци

	Можни засегнати страни (субјекти):
· Општина Богданци

· граѓани

· НВО сектор
	Влезни чинители: 
· документација, проекти

· финансии



	
	Датум на започнување: во тек на  2016 год

Времетраење:  континуирано

	Предвиден буџет: 2.500.000 мкд
Извори на финансирање: 
Буџет на општина: 750.000 мкд
Влада: 

Донатори:1.750.000
Кредити / Хартии од вредност:

	ЗАБЕЛЕШКИ:


	Проект / Активност бр: 4
	Усогласеност со локалните Стратешки документи


	Сопствено учество на Општина Богданци за реализација на проекти, по повици на меѓународни и домашни организации и институции 


	Усогласеноста ќе се утврдува во зависност од условите на повикот, за секој проект поединечно.
Начелно – постои согласност со сите предвидени мерки во Стратешките документи

	Краток опис на проектот/активноста: 



	Одделението за ЛЕР во зависност од достапните информации подготвува апликации за учество на повици од разни донатори, за проекти кои се одобрени со Одлука на Градоначалникот и (или) Советот на општината.

Бројот на апликациите зависат од бројот на повиците и нашиот интерес согласно приоритетите


и во соглсност со условите на повикот.


	Очекувани резултати : 
· Изработени апликации
	Целни групи:

· локална самоуправа

· Граѓаните на општина Богданци

	Можни засегнати страни (субјекти):
· Општина Богданци

· граѓани

· приватниот (бизнис) сектор

· НВО сектор
	Влезни чинители: 
· документација, проекти

· финансии



	
	Датум на започнување: во тек на  2016 год

Времетраење:  континуирано

	Предвиден буџет: 4.650.000 мкд
Извори на финансирање: 
Буџет на општина: 4.650.000 мкд
Влада: Донатори:
Кредити / Хартии од вредност:

	ЗАБЕЛЕШКИ:Износот на финансии предвидени за реализација на оваа активност е врз основа на искуството за просечните трошоци за сопствено учество при кофинансирање на проекти .


	Проект / Активност бр: 5
	Усогласеност со локалните Стратешки документи



	Финансирање на локални микропроекти од различни области 
	Средствата се одобруваат врз основа на ОПЕРАТИВНИТЕ  НАСОКИ за користење на финансиски средства од Буџетот на општина Богданци преку ПРОГРАМАТА за активностите на Општина Богданци во областа на Локалниот економски развој , а усогласеноста со Стратешките документи се бара од апликантите 

	Краток опис на проектот/активноста: 



	Поддршка на невладините организации и здруженија (граѓанскиот сектор) продолжува со финансирање на проекти од различни области, кои ги реализираат невладините организации врз основа на јасно утврдени критериуми и со целосно обезбедување на транспарентност во процесот на реализација.  

	Очекувани резултати : 
· реализирани 3 проекти

· Подигнати капацитети на НВО


	Целни групи:

· Активните Граѓански здруженија и фондации ( невладин сектор ) регистрирани на територијата на општина Богданци 



	Можни засегнати страни (субјекти):
· Општина Богданци

· млади


	Влезни чинители: 
· документација, проекти

· финансии



	
	Датум на започнување: во тек на  2016 год

Времетраење:  

	Предвиден буџет: 180.000 мкд
Извори на финансирање: 
Буџет на општина: 180.000 мкд
Влада: Донатори:
Кредити / Хартии од вредност:

	ЗАБЕЛЕШКИ: Заради неактивниот пристап на поголем дел од невладините организации регистрирани на територијата на општина Богданци нема потреба во овој момент од зголемување на бројот на повиците, а со тоа и износот на финансиски средства за оваа намена и во тек на 2016 година.


	Проект / Активност бр: 6
	Усогласеност со локалните Стратешки документи


	Други активности:

5.1 Учество на стручни обуки, тренинзи, семинари, работилници, конференции

5.2 Организација на обуки и трибини
5.3 Изработка на промотивен материјал

5.4 Посета на саеми


	Стратегијата за локален развој 2015-2020

Стратегиска област 1:Подобрување на квалитетот на живот на граѓаните на Општина Богдаци и обезбедување инклузивен раст од социјален и територијален аспект 

Стратегиска цел: Подобро управување во Општината

Конкретна цел: Подобро функционирање на Општината и обезбедување подобри услови на граѓаните и деловните субјекти

Мерки, активности и иницијативи:

• Обука на административни службеници од општината

Стратегиска област 2: Развој на конкурентна економија во општината 

Стратегиска цел: Создавање добра деловна клима и конкурентни деловни субјекти

Конкретна цел: Промовирање 

Мерки, активности и иницијативи:

•
промоција на приватниот сектор на локални, регионални и меѓународни саеми секогаш кога е можно
Стратегијата за рурален развој на Општина Богданци 2015 – 2020

Стратегиска цел 2: Подобрување на стандардот за живеење на населението преку поттикнување на конкурентноста на руралните средини и креирање и одржување вработувања

Конкретна цел: Јакнење на капацитетите на локалните субјектите за зголемување на конкурентноста на земјоделските производи

Мерки, активности и иницијативи:

•
Обука на земјоделските производители за различни теми одбласта на земјоделското производство: добри земјоделски практики, маркетинг, менаџмент, познавање на копмјутери и интернет, бизнис аспекти, можности за финансирање и тн.

Стратегиска цел 2: Подобрување на стандардот за живеење на населението преку поттикнување на конкурентноста на руралните средини и креирање и одржување вработувања

Конкретна цел:Искористување на  можностите за развој на алтернативен и рурален туризам 
Мерки, активности и иницијативи:

•  Едукација на локалното население за можностите и корисноста од развој на рурален туризам 

 Стратегиска цел 2: Подобрување на стандардот за живеење на населението преку поттикнување на конкурентноста на руралните средини и креирање и одржување вработувања

Конкретна цел:Создавање услови за отворање на нови работни места преку развој на претприемништвото во руралните средини

Мерки, активности и иницијативи:

· Градење капацитети за развој на претприемништвото во руралните средини 

· Обуки за развој на менаџерски и други компетенции (ИТ, англиски, итн),

и други.

	Краток опис на проектот/активноста: 

	Целта на оваа активност е континуирано обезбедување на обука за претставниците од одделението со цел подигање на капацитетите на истите и испорака на поквалитетни услуги спрема граѓаните.

Истовремено заложба за обезбедување на обуки за подигање на капацитетите на други целни групи ( земјоделци, претприемачи, млади), и обезбедување на квалитетен промотивен материјал за промоција на општината.
Во врска со под активноста – 5.4 Посета на саеми изготвен е Годишен план за посета на саеми, со финансиска конструкција кој како Предлог е составен дел од Програмата – види Анекс 2


	Очекувани резултати : 
· Организирани обуки
· Подигнати капацитети

· Изготвен промотивен материјал

· Реализирана посета на саеми
	Целни групи:

· локална самоуправа

· земјоделци
· претприемачи

· млади

	Можни засегнати страни (субјекти):
· Општина Богданци

· млади
· приватниот (бизнис) сектор

· НВО
	Влезни чинители: 
· документација, проекти

· финансии



	
	Датум на започнување: во тек на  2016 год

Времетраење:  

	Предвиден буџет: 1.000.000 мкд
Извори на финансирање: 
Буџет на општина: 1.000.000 мкд
Влада: Донатори:
Кредити / Хартии од вредност:

	ЗАБЕЛЕШКИ: Врз основа на досегашното искуство може да констатираме дека недостига конкретна буџетска поддршка за овие активности и апелираме заради големиот значај од реализација на овие активности во тек на 2016 година пристапиме кон реализација на истите.



АНЕКС 1

Вовед

Локален економски развој (ЛЕР) е процес во кој партнерите од јавниот (локалната власт), бизнис (претпријатијата), како и од невладиниот сектор низ организирана дејност преземаат низа на мерки и активности, за одржлив економски развој. Главната цел е подобрување на квалитетот на животот на сите во заедницата преку зајакнување на локалната економија. Локалниот економски развој го поттикнува развојот на нови бизниси на територијата на општината преку постојана анализа и промовирање на стопанските структури, комуналната инфраструктура, природните ресурси и расположивата работна сила. Со овој процес, локалната заедница врши конкретен чекор кон опредметување на ефектите од децентрализацијата како политички процес и јакнењето на демократските односи, а посебно демократското вклучување на граѓаните во процесот на одлучување.

Процесот на планирање на програмата е базиран врз Стратешките документи на општина Богданци кои се изработени со непосредно учество од страна на јавните институции, бизнис заедницата и граѓанското општество (граѓанскиот сектор, месните заедници, асоцијации и сл.), преку заеднички напори кои овозможуваат достигнување на заедничката визија за создавање на услови за одржлив локален економски развој, која ќе се 
надеваме во иднина се повеќе ќе  промовира развој на бизнисот и ќе го зголеми вработувањето.

Програмата за подршка на локалениот економски развој се подготвува и усвојува врз основа на надлежностите на Локалната самоуправа кои произлегуваат од Законот за Локална Самоуправа, Статутот на општина Богданци, други позитивни законски одредби на Република Македонија и препораките на Европската Унија за забрзување на процесот за децентрализација и креирање на буџетите на единиците на локалната самоуправа согласно транспарентно и плански усвоените развојни документи. Подготовката на програмата се базира врз претходно изработените проценки и анализи на заедницата во сите тематски области во кои локалната самопурава има законски надлежности или е во фаза на нивно превземање од централно на локално ниво како и врз основа на претходно наведените насоки и должности, во рамките на Стратегијата за Локален Економски Развој, Стратегијата за Рурален Развој на Општина Богданци, Локалниот акционен план за животна средина и Програмата за енергетска ефикасност на општина Богданци. 

Воедно, подготовката на програмата е согласно насоките на ЕУ за користење на ИПА фондовите, што во основа ја имаат неопходноста од примена на оваа методологија за подготовка на програми за работа и буџетско планирање.
Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр.08-2501/4                                                                                Претседател

28.12.2015 год.                                                        на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                                    Блаже Шапов
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